
การคืนภาษีขาออก หมายถึง นโยบายการคืนภาษีมูลค่า
เพิ่ม (VAT) สำหรับสินค้าที่นักท่องเที่ยวต่างชาติซื้อจากร้าน
ค้าคืนภาษี และนำออกนอกประเทศผ่านด่านตรวจคนเข้า
เมือง

นักท่องเที่ยวต่างชาติที่ซื้อสินค้าในร้านค้าคืนภาษีที่ให้
บริการ “ขอคืนภาษีทันที ณ จุดขาย” เมื่อได้ลงนามในหนังสือ
ข้อตกลงและทำการรับรองวงเงินล่วงหน้าผ่านบัตรเครดิตที่
รองรับการทำธุรกรรมดังกล่าว สามารถขอคืนภาษีได้ทันที
ที่ร้านค้า โดยต้องเป็นไปตามข้อกำหนดทั่วไปเกี่ยวกับการคืน
ภาษีขาออก และเงื่อนไขพิเศษดังต่อไปนี้

1.นักท่องเที่ยวต้องมีบัตรเครดิตที่สามารถทำการรับร
องวงเงินล่วงหน้าได้

2.นักท่องเที่ยวต้องให้คำมั่นว่าจะเดินทางออกจากประเ
ทศภายในเวลาที่กำหนดและผ่านด่านที่กำหนด

นักท่องเที่ยวต่างชาติ หมายถึง ชาวต่างชาติ รวมถึงชาว
ฮ่องกง มาเก๊า และไต้หวัน ที่พำนักอยู่ในจีนแผนดินใหญ่
ติดต่อกันไม่เกิน 183 วัน

ด่านตรวจคนเข้าเมือง หมายถึง ด่านที่มีการบังคับใช้
ระบบคืนภาษีขาออก ซึ่งรวมถึงสนามบิน ท่าเรือน้ำ และด่าน
ชายแดนทางบก ที่มีหน่วยงานตัวแทนให้บริการ

สินค้าที่สามารถขอคืนภาษีได้ หมายถึง สินค้าที่นักท่อง
เที่ยวต่างชาติซื้อจากร้านค้าคืนภาษีเพื่อใช้ส่วนตัวและตรง
ตามเงื่อนไข โดยไม่รวมสินค้าดังต่อไปนี้

หนึ่ง. สิงของต้องห้ามหรือต้องจำกัดการนำออกนอก
ประเทศตามประกาศของจีน เช่น

(1) รายการต้องห้ามนำออกนอกประเทศ

① สิ่งของทุกชนิดที่อยู่ในรายการห้ามนำเข้าประเทศจีน

② เอกสารต้นฉบับ สิ่งพิมพ์ ฟิล์ม ภาพถ่าย แผ่นเสียง 
ภาพยนตร์ เทปเสียง วิดีโอแถบ แผ่นเลเซอร์ สื่อจัดเก็บข้อมูล
คอมพิวเตอร์ และสิ่งของอื่น ๆ ที่มีเนื้อหาเกี่ยวข้องกับความ
ลับของรัฐ

③ โบราณวัตถุที่มีคุณค่าหายากและโบราณวัตถุอื่น ๆ 
ที่ห้ามนำออกนอกประเทศ

④ สัตว์และพืชที่ใกล้สูญพันธุ์หรือมีค่าหายาก (รวมถึง
ตัวอย่าง) รวมถึงเมล็ดพันธุ์และวัสดุสำหรับการขยายพันธุ์

(2) รายการต้องจำกัดการนำออกนอกประเทศ

① โลหะมีค่า เช่น ทองและเงิน รวมถึงผลิตภัณฑ์ที่ทำ
จากโลหะมีค่าเหล่านี้

② เงินตราของประเทศ

③ สกุลเงินต่างประเทศและหลักทรัพย์ที่มีมูลค่า

④ เครื่องส่งรับวิทยุและเครื่องถอดรหัสสื่อสาร

⑤ สมุนไพรจีนที่มีมูลค่าสูง

⑥ โบราณวัตถุทั่วไป

⑦ สิ่งของอื่น ๆ ที่ศุลกากรห้ามนำออกนอกประเทศ

สอง. สินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามนโยบาย
เฉพาะ

สาม. สินค้าอื่น ๆ ที่กระทรวงการคลัง กรมศุลกากร และ
กรมสรรพากรของจีนกำหนด

นักท่องเที่ยวต่างชาติจะสามารถขอคืนภาษีได้เมื่อมี
คุณสมบัติครบทั้ง 4 ข้อดังนี้

(1) ซื้อสินค้าจากร้านค้าคืนภาษีในวันเดียวกันไม่ต่ำกว่า 
200 หยวน

(2) สินค้าที่ขอคืนภาษีต้องยังไม่ถูกเปิดใช้งานหรือ
บริโภค



ภาษีจะคืนเป็นเงินหยวน (CNY)

วิธีคืนภาษีมีแบบถ้ายอดไม่เกิน 20,000 หยวน: เลือก
ได้ทั้งเงินสดหรือโอนผ่านธนาคาร ถ้ายอดเกิน 20,000 
หยวน: คืนผ่านการโอนเงินเข้าบัญชีเท่านั้น

อัตราการคืนภาษีจะคำนวณจากยอดเงินในใบเสร็จ (ร
วม VAT)สำหรับสินค้าที่มีอัตราภาษี 13% อัตราคืนภาษีคือ 
11%  สำหรับสินค้าที่มีอัตราภาษี 9% อัตราคืนภาษีคือ 8% 
สูตรการคำนวณมีดังนี้

จะต้องแสดงสินค้าที่ขอคืนภาษี แบบฟอร์มคำร้องขอคืน
ภาษี ใบกำกับภาษี และเอกสารแสดงตนที่ถูกต้อง เช่น 
หนังสือเดินทาง บัตรผ่านแดนสำหรับชาวฮ่องกงและมาเก๊า 
หรือบัตรผ่านแดนสำหรับชาวไต้หวัน พร้อมยื่นต่อศุลกากร
เพื่อรับการตรวจสอบและควบคุม เมื่อไม่มีข้อผิดพลาด 
ศุลกากรจะประทับตราบนแบบฟอร์มคำร้องขอคืนภาษี

เอกสารแสดงตนที่ถูกต้อง หมายถึง หนังสือเดินทาง 
บัตรผ่านแดนสำหรับชาวฮ่องกงและมาเก๊า หรือบัตรผ่านแดน
สำหรับชาวไต้หวันที่ระบุหรือสามารถตรวจสอบวันที่เดินทาง
เข้าประเทศล่าสุดของนักท่องเที่ยวต่างชาติได้

3.การขอคืนภาษีกับหน่วยงานตัวแทน: การคืนภาษีจะ
ดำเนินการโดยหน่วยงานตัวแทนที่ตั้งอยู่ในเขตปลอดภาษี
ของด่านตรวจคนเข้าเมือง นักท่องเที่ยวต่างชาติจะต้องใช้
หนังสือเดินทางหรือเอกสารแสดงตนที่ถูกต้อง แบบฟอร์ม
คำร้องขอคืนภาษีที่ได้รับการประทับตราจากศุลกากร และใบ
กำกับภาษีเพื่อยื่นขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มกับหน่วยงานตัวแทน
ดังกล่าว

สอง. ขั้นตอน “ขอคืนภาษีทันที ณ จุดขาย”
1.การซื้อสินค้าขอคืนภาษี: เมื่อนักท่องเที่ยวต่างชาติ

ซื้อสินค้าขอคืนภาษีจากร้านค้าที่ให้บริการ “ซื้อแล้วคืน
ภาษีทันที” หากประสงค์จะขอคืนภาษี จะต้องขอแบบฟอร์ม
คำร้องขอคืนภาษีสำหรับนักท่องเที่ยวต่างชาติและใบกำกับ
ภาษีจากร้านค้า

2.การค้ำประกันผ่านบัตรและการให้คำยินยอม: 
เมื่อนักท่องเที่ยวใช้บริการ “ซื้อแล้วคืนภาษีทันที” จะต้อง
ดำเนินการค้ำประกันล่วงหน้าผ่านบัตรเครดิต และลงนาม
ในเอกสารยินยอมรับทราบข้อมูล จากนั้นจะได้รับเงินล่วง
หน้าที่มีมูลค่าเท่ากับจำนวนเงินภาษีที่จะได้รับคืน ณ 
สถานที่นั้นทันที

3.การตรวจสอบและยืนยันโดยศุลกากร: เมื่อนักท่อง
เที่ยวต่างชาติเคลื่อนย้ายออกจากประเทศที่ด่านศุลกากร 
จะต้องแสดงสินค้าขอคืนภาษี แบบฟอร์มคำร้องขอคืน
ภาษี ใบกำกับภาษี และเอกสารแสดงตนที่ถูกต้องต่อ
ศุลกากรเพื่อดำเนินการตรวจสอบและควบคุม หากไม่มีข้อ
ผิดพลาด ศุลกากรจะประทับตราบนแบบฟอร์มคำร้องขอ
คืนภาษี

หนึ่ง.  การคืนภาษีที่ด่านตรวจคนเข้าเมือง

1.การซื้อสินค้าขอคืนภาษี: นักท่องเที่ยวต่างชาติที่ซื้อ
สินค้าขอคืนภาษีจากร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการ หากประสงค์
จะขอคืนภาษี จะต้องขอแบบฟอร์มคำร้องขอคืนภาษีสำหรับ
นักท่องเที่ยวต่างชาติและใบกำกับภาษีจากร้านค้า

2.การตรวจสอบและรับรองโดยศุลกากร: เมื่อนักท่อง
เที่ยวต่างชาติเดินทางออกจากประเทศที่ด่านศุลกากร 

4.การตรวจสอบโดยหน่วยงานตัวแทน: เมื่อนัก
ท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางออกจากประเทศ จะต้องนำ
หนังสือเดินทางหรือเอกสารแสดงตนที่ถูกต้อง แบบฟอร์ม
คำร้องขอคืนภาษีที่ได้รับการประทับตราจากศุลกากร 
และใบกำกับภาษี ไปยื่นต่อหน่วยงานตัวแทนที่อยู่ในเขต
ปลอดภาษีของด่านตรวจคนเข้าเมือง เพื่อทำการตรวจ
สอบและยืนยัน หากถูกต้อง หน่วยงานจะยกเลิกการค้ำ
ประกันล่วงหน้า หากไม่เป็นไปตามข้อกำหนด หน่วยงาน
ตัวแทนจะดำเนินการหักเงินล่วงหน้าผ่านการค้ำประกัน
ล่วงหน้าดังกล่าว

(3) วันเดินทางออกนอกประเทศต้องไม่เกิน 90 วันนับ
จากวันซื้อสินค้า

(4) สินค้าที่ขอคืนภาษีต้องถูกนำออกนอกประเทศโดยนัก
ท่องเที่ยวเอง (ถือไปหรือโหลดใต้เครื่อง)

ขั้นตอนการคืนภาษีทั่วไปขั้นตอนการคืนภาษีทั่วไป

เอกสารแสดงตนที่ถูกต้องของผู้
เดินทาง
ใบกำกับภาษีของสินค้าที่ขอคืน
ภาษี

ซื้อสินค้า

ขอใบขอคืนภาษีและใบ
เสร็จที่ร้านเข้าโปรแกม

การตรวจสอบและยืนยัน
โดยศุลกากร

การดำเนินการคืนภาษี
โดยหน่วยงานตัวแทน

สินค้าที่ขอคืนภาษี
แบบฟอร์มคำร้องขอคืนภาษี
เอกสารแสดงตนที่ถูกต้องของผู้
เดินทาง
ใบกำกับภาษีของสินค้าที่ขอคืน
ภาษี

แบบฟอร์มคำร้องขอคืนภาษีที่ได้รับ
การตรวจสอบจากศุลกากร
เอกสารแสดงตนที่ถูกต้องของผู้
เดินทาง
ใบกำกับภาษีของสินค้าที่ขอคืน
ภาษี

แผนผังขั้นตอนการดำเนินการ 
“ขอคืนภาษีทันที ณ จุดขาย”

แผนผังขั้นตอนการดำเนินการ 
“ขอคืนภาษีทันที ณ จุดขาย”

เอกสารแสดงตนที่ถูกต้องของผู้
เดินทาง
ใบกำกับภาษีของสินค้าที่ขอคืน
ภาษี
บัตรเครดิตของผู้เดินทางที่
สามารถใช้ดำเนินการค้ำประกัน
ล่วงหน้าได้

สินค้าที่ขอคืนภาษ
แบบฟอร์มคำร้องขอคืนภาษี
เอกสารแสดงตนที่ถูกต้องของผู้
เดินทาง
ใบกำกับภาษีของสินค้าที่ขอคืน
ภาษี

แบบฟอร์มคำร้องขอคืนภาษีที่ผ่าน
การตรวจสอบจากศุลกากร
เอกสารแสดงตนที่ถูกต้องของผู้
เดินทาง
ใบกำกับภาษีของสินค้าที่ขอคืน
ภาษี

ซื้อสินค้า

ขอออกแบบฟอร์ม
คำร้องขอคืนภาษีและรับ
เงินสด

การตรวจสอบและยืนยัน
โดยศุลกากร

การยืนยันโดยหน่วยงาน
ตัวแทนคืนภาษี


